



Ministerstwo Klimatu i Środowiska

Sekretarz Stanu
Krzysztof Bolesta

Odpowiedź na apel

DPN-WWM.055.8.2024.MW
3356691.13233145.10826304
Warszawa, 04-10-2024

Dotyczy: Apelu w sprawie stworzenia programu, mającego na celu wsparcie gmin uzdrowiskowych w zakresie poprawy jakości powietrza w uzdrowiskach.

Pan
Jan Golba
Prezes Zarządu
Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP
biuro@sgurp.pl

Szanowny Panie Prezesie,

wsparcie poprawy jakości powietrza realizowane jest dzięki krajowym programom finansowym, które zostały uruchomione przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

W ramach Programu Czyste Powietrze właściciele budynków jednorodzinnych we wszystkich gminach, w tym w gminach uzdrowiskowych, mogą uzyskać wysokie dofinansowanie do wymiany nieefektywnych kotłów na paliwa stałe oraz termomodernizacji budynków. Dodatkowo NFOŚiGW oferuje finansowanie na prowadzenie przez gminy punktów informacyjnych Programu Czyste Powietrze. Finansowanie wymiany nieefektywnych źródeł na paliwa stałe w budynkach wielorodzinnych odbywa się w ramach Programu Ciepłe Mieszkanie. Natomiast wsparcie w zakresie odnawialnych źródeł energii oferuje Program Mój Prąd.

Od aktywności gmin we wdrażaniu uchwał antysmogowych oraz intensywności podejmowanych działań informacyjnych, edukacyjnych i kontrolnych zależy w jakim stopniu mieszkańcy będą chcieli skorzystać z dostępnej oferty finansowej. Działania w tym zakresie pozwolą na przyspieszenie likwidacji głównych źródeł zanieczyszczenia powietrza w Państwie gminach oraz uzyskanie poprawy jakości powietrza.

W 2021 roku Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przygotował program skierowany wyłącznie do gmin uzdrowiskowych pn. Klimatyczne Uzdrowiska, który składał się z dwóch części. Część pierwsza obejmowała działania związane z adaptacją do zmian klimatu. Natomiast w ramach części drugiej gminy mogły uzyskać środki na inwestycje poprawiające efektywność energetyczną w budynkach użyteczności publicznej i zamieszkania zbiorowego – zlokalizowanych bezpośrednio na terenach uzdrowiska lub w obszarze ochrony uzdrowiskowej.

Budżet części drugiej programu wyniósł 200 mln zł w bezzwrotnej formie dofinansowania. Nabór wniosków trwał od 15 lipca 2021 r i zakończył się 29 marca 2024 r. Niestety alokacja programu nie została wykorzystana. W ramach części drugiej złożono 32 wnioski na łączną kwotę około 68 % budżetu.

Zachęcam zatem do korzystania z szerokiej oferty skierowanej do jednostek samorządu terytorialnego lub podmiotów administracji publicznej w całym kraju. Aktualnie wsparcie można uzyskać w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności na działania w zakresie termomodernizacji szkół (B1.1.3), wzmocnienie efektywności energetycznej obiektów lokalnej aktywności społecznej (B1.1.4) oraz zeroemisyjny transport zbiorowy (G1.3.2).

Jednostki samorządu terytorialnego mogą również korzystać z finansowania w ramach regionalnych programów operacyjnych. W celu określenia potrzeb i możliwości dla danej gminy rekomendujemy kontakt z zarządami województw, które w ramach regionu pełnią rolę Instytucji Zarządzających programem Fundusze Europejskie 2021-2027.

Z wyrazami szacunku

Krzysztof Bolesta
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/